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1.ÚVOD

V posledních letech se stále více v odborných i veřejných kruzích mluví o nekonvenčních

zdrojích ropy a plynu a jejich těžitelnosti. Tato bakalářská práce je rešerší metody nazývané

hydraulické štěpení neboli hydraulická frakturace, která je jednou z metod sloužících

k zefektivnění výtěžnosti ropy a plynu z horninových rezervoárů. Rychle rostoucí poptávka

po zdrojích ropy a plynu spolu s posouzením těžitelných konvenčních zásob jasně ukazují, že

je nutností hledat buďto zdroje nové, nebo vyvíjet a zdokonalovat metody pro těžbu zatím

obtížně těžitelných zásob. Hydraulické frakturování má původ v Severní Americe, kde bylo

původně aplikováno zejména na ropných polích s nízkou permeabilitou. Pro Evropu je ale

větším tématem využití této metody v těžbě tzv. shale gas, neboli plynu uloženého

v břidlicových souvrstvích. Nově ověřené zásoby tohoto plynu ve střední i západní Evropě

přinášejí obrovský potenciál pro tento region, kam spadá částečně s menšími potenciálními

ložisky i Česká republika. Tato práce přináší průřez hlavními tématy dané problematiky od

obecného základu až po konkrétní případ provedené frakturace.

2. ZÁKLADNÍ PRINCIPY MECHANIKY HORNIN

Metoda hydraulického frakturování je zjednodušeně řečeno štěpení horniny tlakem tekutiny.

Protože jde o tématiku spjatou s horninovým masivem, rozebereme si nejdříve základní

principy mechaniky hornin, které jsou nutné k pochopení dalších souvislostí.

2.1 Napětí – tenzor napětí

Na látku vyplňující určitou oblast nazývanou kontinuum mohou působit dva druhy sil. Jsou to

zaprvé síly, které jsou projevem působení silového pole(např. gravitačního) a prostupují celé

těleso. Působí tedy na každý element tělesa přímo, nezávisle na silách působících na sousední

elementy. Těmto silám F říkáme objemové a výslednici těchto sil pro celé těleso, označenou

R, můžeme vyjádřit následovně:

 FdVR (1)

Druhou skupinu sil představují tahy, tlaky a síly podobného charakteru, které vznikají na

povrchu kontinua ve stykové ploše s okolním prostředím a z těchto míst se přenášejí dovnitř,

tzn. z jedné části kontinua na druhou. Skutečnost, že tyto síly nepůsobí na všechny elementy

kontinua stejně, vede k tomu, že dochází k deformaci tělesa. Sílu působící na libovolnou

plochu tělesa můžeme rozložit na 3 síly (vektory sil) Ti , působící na 3 plochy kolmé

k souřadnicovým osám. Můžeme tedy například sílu, která působí na plochu kolmou k ose x1 ,

rozložit na 3 složky působící ve směrech x1 , x2 , x3 . V trojrozměrném prostoru tak
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dostaneme celkem 9 čísel. Ta vyjadřují působení jedné síly na určitou plochu. Těchto devět

čísel zapisujeme maticovým zápisem a nazýváme je tenzorem napětí. Jednotlivé složky

tensoru označujeme τij , kde index i odpovídá ploše, na kterou síla působí, a index j značí

orientaci dané síly. Složkám, které leží na hlavní diagonále, říkáme hlavní komponenty a

někdy je označujeme symboly σ (obr. 1). Podrobnější popis tenzoru nalezneme například

v knize Mechanika kontinua(Brdička, Samek, Sopko; Academia, 2005)

Obr.1 Tenzor napětí. Rozložení sil do 3 hlavních směrů(vlevo). Maticový zápis tenzoru napětí(vpravo).(Převzato
z www.sv.vt.edu)

2.2 Deformace

Pokud je těleso vystaveno poli napětí, jednotlivé jeho body mění svoji relativní pozici. Pokud

pohyb těchto bodů nemůžeme popsat rotací nebo posunutím, jde o deformaci. Tento pohyb

v libovolném směru můžeme rozložit do dvou komponent:

- prodloužení (bude definováno dále)

- smyková deformace

)tan(  , (2)

kde ψ je úhel mezi dvěma směry, které byly původně na sebe kolmé.

Deformace, která je také poměrem mezi změnou délky a změnou úhlu, je bezrozměrná.

Stejně jako u napětí můžeme u deformace popsat hlavní směry. Ty definujeme jako délkovou

deformaci působící na plochu, kde smyková deformace vymizí. Musíme však poznamenat, že

analogii k napětí nemůžeme brát jako platnou beze zbytku a rovnice equilibra a rovnice

kompatibility by měly být brány zvlášť pro napětí a zvlášť pro deformaci. Větší podrobnosti

o napětí a deformaci můžeme najít například v klasické práci Lova (1927).
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2.3 Chování hornin

Pokud vzorek horniny nebo část země dostatečně zatížíme, dojde k deformaci. Čím vyšší

napětí aplikujeme, tím větší bude deformace. To je důležitý aspekt chování hornin a obecně

chování pevných těles v mechanice, který určuje vztah mezi napětím a deformací. Ke

zjednodušení a zpřesnění tohoto vztahu bylo vynalezeno několik teorií. Tou nejzákladnější a

nejjednodušší je teorie lineární elasticity. Tato teorie předpokládá, že vztah mezi napětím a

deformací je 1:1 . Protože je tento předpoklad často využíván v hydraulickém frakturování, je

v simulačním modelování použita obvykle právě lineární elasticita. Další teorie byly vyvinuty

k lepšímu popsání celkového chování horniny, a to zejména ve stavu komprese. Jedním

z takových příkladů je teorie plasticity, která je částečně využívána k odhadnutí napětí kolem

vrtu nebo k popisu chování měkkých hornin v reservoáru při jeho čerpání(Thiercelin a

Roegiers in Economides a Nolte, 2000).

2.4 Lineární elasticita

K popsání lineární elasticity uvažujme vzorek ve tvaru válce o dálce l a průměru podstavy d

(Obr.2). Pokud budeme působit silou F na podstavu válce, bude výsledné napětí vypadat

následovně:

21

4

d

F


  (3)

a deformace ve směru svislé osy bude:

l

ll *
1


 (4)

kde l* je výsledná délka. Lineární elasticita dále předpokládá, že mezi napětím a deformaci je

lineární vztah vyjádřený:

σ1 = Eε1 (5)

Koeficient proporcionality E se nazývá Youngův modul.

Obr.2 Deformace v lineární elasticitě. Válcový vzorek se při působení síly F
(působí ve směru osy válce) zkrátí z původní délky l na délku l* a zároveň
se roztáhne z původní šířky d na šířku d*.
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Protože nedojde jen ke zkrácení, ale také zároveň k rozšíření vzorku z d na d*, přichází na

řadu další konstanta (Poissonova), která udává poměr mezi stranovým rozšířením a délkovým

zkrácením:

1

2




  , (6)

kde

d

dd 
2 . (7)

Negativní znaménko ve vzorci (6) je zde, protože podle konvence je stranové rozšíření bráno

jako negativní a Poissonova konstanta podle definice jako číslo kladné. Pokud tyto vztahy

převedeme do trojrozměrného prostoru, vypadají následovně:

xzxzyzyzzyxy
GGG


1
;

1
;

1
 , (8)

kde modul pružnosti ve smyku G je

 


12

E
G , (9)

Dalším běžně užívaným koeficientem je modul objemové roztažnosti K , který je

koeficientem proporcionality mezi průměrným napětím σm a objemovou deformací εv při

hydrostatickém testu. V tomto testu jsou si všechny základní složky napětí rovny a všechny

směry jsou hlavní. Vztahy poté vypadají následovně:

V

V
K VVm


  ; , (10)

kde V je objem horniny a ΔV je jeho změna.

V izotropní lineární elasticitě jsou vždy pouze dvě konstanty nezávislé. Například modul

pružnosti ve smyku G a modul objemové roztažnosti K mohou být zapsány jako funkce E a ν .

2.5 Vliv tlaku v pórech

Kapaliny v pórech rezervoáru hrají důležitou roli, protože nesou část napětí působícího na

celou horninu. Proto jen část napětí, které říkáme efektivní napětí, působí na skelet horniny.

Toto efektivní napětí se v rezervoáru během času mění (Thiercelin a Roegiers in Economides

a Nolte, 2000). Navíc mechanické chování horniny ovlivňuje reakci tekutiny. Dva základní

mechanismy ukazují na toto dvojí chování(např. Deturnay a Cheng, 1993):

- vzrůstající porézní tlak způsobuje dilataci horniny,

- komprese horniny způsobuje, že porézní tlak vzrůstá(pokud nemůže tekutina unikat).
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Pro jednorozměrnou kompresi zavedl Terzaghi následující vztah:

p  ' , (11)


[…]


řezu je vidět, že se trhliny šíří směrem do nadloží ve směru největší hlavní komponenty

napětí, s výjimkou etapy 3, kde dochází k šíření do podloží, což může být způsobeno

přítomností slabé vrstvy břidlic v nadloží, které blokují postup, nebo únikem tekutiny do již

frakturované oblasti. Vrstvy břidlic jsou zřejmě také příčinou občasného pozastavení

vertikálního růstu dobře viditelného z obrázku. Zajímavostí také je, že v etapách 2 a 3 došlo

v hlubších částech souvrství po ukončení čerpání k náhlému ukončení frakturování, zatímco

ve vyšších partiích frakturace pokračovala. To bylo pravděpodobně způsobeno tím, že

v hlubších částech, kde bylo větší napětí, došlo k uzavření trhlin a tekutina tak byla vtlačena

do prostředí s menším okolním tlakem, tedy do nadloží. Z toho důvodu v nadloží frakturace

pokračovala. Na rozdíl od vertikálního řezu můžeme v horizontálním řezu vidět, že šíření

trhliny je kontinuální. Díky limitující výšce sedimentárních horizontů můžeme v tomto

pohledu považovat vertikální růst za jednorozměrný. Z horizontálního řezu vidíme, že

zatímco v etapách 1 a 3 se ze začátku mikroseismické událostí objevují v úzkém rozsahu X-

ových souřadníc, v etapách 2 a 4 je tomu naopak. Navíc můžeme v nejhlubší etapě 1 vidět

desetiminutové zpoždění počátku frakturace od začátku čerpání v porovnání se zhruba

tříminutovými zpožděními v pozdějších etapách. Dále lze také vypozorovat, že obálky

mikroseismických událostí vykazují nelineární chování v etapách 1 a 2 oproti lineárnímu

v etapách pozdějších. Dle dostupných znalostí jde podle Fischer et al.,(2008) zatím o

nejpřesvědčivější pozorování lineárního šíření čela mikroseismických událostí. Nelineární
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obálka je podle znalostí z granitoidních hornin způsobena difúzí frakturační tekutiny

v hostitelské hornině(např.:Delepine et al., 2004). Kromě hydraulické difúze může být

nelineární tvar obálky způsoben 2-D růstem mikroseismicity.
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Obr.13(předchozí strana) Vztah mezi hloubkou hypocentra a časem(horní část). Horizontální pohled na šíření
trhliny(střední část). Průběh čerpání(spodní část). Na vertikální ose značí černé pruhy břidlice a bílé pruhy
pískovce. Místa injektáže jsou označena šedými kolečky.(Převzato z Fischer et al., 2008)

V následujícím modelování byly porovnávány příspěvky těchto dvou procesů. Toto

modelování bylo provedeno na základě předpokladu, že obálka mikroseismických jevů

zhruba zakrývá tvar šířící se trhliny. Porovnání modelované křivky šíření trhliny v porovnání

se seismickou aktivitou můžeme vidět na obr. 14.

Obr. 14 Předpokládaný vývoj trhliny pro etapy 2 a 3 (černá čára) v porovnání s měřenými mikroseismickými
událostmi(tmavší body odpovídají hlubším vrstvám, zatímco světlejší mělčím vrstvám). (Převzato z Fischer et al.
2008)

Výsledek zjištěné mikroseismické aktivity a porovnání s aplikovaným modelem přinesly

následující závěry:

1. V nejhlubších etapách 1 a 2 rostla aktivita ve dvou dimenzích, vertikálně a

horizontálně, zhruba stejnou rychlostí. Mělčí etapy ukázaly horizontální růst omezený

nadložními břidlicovými vrstvami. Horizontální růst byl kontinuální, na rozdíl od

vertikálního, který byl přerušován střídáním pískovců a břidlic.

2. Zatímco v etapách 1 a 2 byl růst seismické aktivity nelineární, etapy 3 a 4 ukazovaly

růst lineární.

3. Ve všech etapách bylo pozorováno šíření seismické aktivity i po zastavení čerpání. To

je důsledkem uvolnění tlaku tekutiny v nově vytvořených vodivých kanálech.

4. Jednotlivé větve hydraulických trhlin byly značně asymetrické. Východní větev byla

dvakrát delší než větev západní. Počet mikroseismických událostí ve východní větvi

v průměru čtyřikrát převyšoval počet událostí ve větvi západní. Asymetrie byla také
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v rychlosti šíření, kdy rychlost ve východní větvi byla dvakrát větší než v západní

(Fischer et al.,2008)

7. ZÁVĚR

Z předloženého průřezu metody hydraulického frakturování vyplývá, že jde o proces

multidisciplinární. Pro úspěšnou stimulaci rezervoáru je třeba využít poznatky z oblasti

mechaniky hornin, hydrauliky, chemie a dalších. Výsledek celého procesu poté závisí na

spolupráci inženýrských geologů, odborníků na hydrauliku, sedimentárních geologů,

geofyziků, chemiků a operačních inženýrů, kteří zajišťují samotné provedení frakturace na

místě. V jednotlivých kapitolách bylo ukázáno, jak ovlivňují jednotlivé parametry účinnost

stimulace rezervoáru. Mezi ně patří například šířka a výška trhliny, použité frakturační

tekutiny a materiál proppantu. Na závěr byl předložen jeden konkrétní příklad z Texasu

v USA, na kterém bylo ukázáno, jakým způsobem se šíří trhliny, a zároveň zde byl popsán

průběh čerpání a jednotlivé parametry použitých materiálů.

Holín, červen 2011
Michal Mazáček
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Přílohy:

Převodní tabulka

Jednotka Zkratka SI

inch in 2,54 cm

foot ft 30,48 cm

square inche sq in 6,45160 cm2

square foot sq foot 0,09290304 m2

gallon gal 3,785411784 l

barrel bl , bbl 158,987294928 l

ounce oz 28,349523125 g

pound lb 453,59237 g
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