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ERRATA:

str. 2, obr. 1, popis se doplňuje o: Převzato z: Kriz R.D., Microstructure Lectures, November
1997, modified June 16, 2001 [cit. 2011-06-06]. Dostupné na World Wide Web:
<http://www.sv.vt.edu/~rkriz/crcd/lectures/Anisotropy.html>

str. 2, 3.ř. odspoda: slovo ,,equilibra“ se nahrazuje slovem ,,rovnováhy“

str. 3, 9.ř. : věta: ,, a to zejména ve stavu komprese“ se vypouští.

str. 3, obr. 2 : doplnění popisu o: Převzato z Economides a Nolte, 2000.

str. 4, 2. odst., poslední věta se nahrazuje větou: ,,Vyjádření deformace v třírozměrném
prostoru může vypadat následovně: “

str 4, vzorec (8), část před prvním středníkem: oba indexy jsou shodné: ,,xy“

str 4, 3. odst., 1.ř. : termín ,,modul objemové roztažnosti“ se nahrazuje termínem ,,objemový
modul“.

str 4, 3. odst., 3.ř. : termín ,,hydrostatickém testu“ se nahrazuje ,,izotropním zatěžování“.

str. 4, 2.ř. odspodu : termín ,,dilataci horniny“ se nahrazuje termínem ,,objemovou
deformaci“.

str. 4, poslední řádek: termín ,,porezní tlak“ se nahrazuje termínem ,,pórový tlak“.

str. 5, obr 3. se nahrazuje následujícím obr.:
A zároveň se přiřazuje následující nový popis:
,, Obr. 3 Vztah mezi napětím (σ) a deformací (ε) v elasto-plastickém
chování. Úsek OA odpovídá elastické deformaci. Úsek AB odpovídá
plastické deformaci. V úseku BE jde o zpevňování. (Podle Economides a
Nolte, 2000 – upraveno).
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str. 6, kapitola 2.7. Porušení, 2.ř.: termín ,,Terzaghiho hlavní napětí“ se nahrazuje termínem
,,efektivní napětí“

str. 7, popis obr. 4: ,,(Převzato ze Scielo.br)“ se nahrazuje větou ,,(Převzato z Luis Guilherme
Borzani Manhani; Luiz Claudio Pardini; Flamínio Levy Neto, Assessement of tensile strength
of graphites by the Iosipescu coupon test, August 2, 2006; Revised: August 3, 2007 [cit.
2011-06-06]. Dostupné na World Wide Web :
< http://www.scielo.br/scielo.php?script=sci_arttext&pid=S1516-14392007000300003 >

str. 8 Popis obr. 5: termín ,,duktilnímu porušení“ se nahrazuje termínem ,,duktilní deformaci“.
Dále se doplňuje o : (Převzato z Lexa O., Křehké porušení a zlomy, 2010 [cit. 2011-06-06].
Dostupbné na World Wide Web:
< http://www.geology.cz/projektvzdelavani/Skoleni/A4/2010/SG5-
Krehke_poruseni_a_zlomy.pdf >

str. 10, 7.ř. odspodu: výraz ,, napětí × (délka)-1/2 “ nahrazuje výrazem ,, napětí × (délka)1/2 “

str. 13, 1 odst. pod vzorcem (28), 1.ř.: výraz ,,E‘=E(1-ν2)“ se nahrazuje výrazem „E‘=E/(1-
ν2)“

str. 15, 1. odst. pod vzorcem (33), 3.ř.: ,,Smith a Shlyapobersky...“ se nahrazuje obráceným
pořadí autorů: ,,Shlyapobersky a Smith...“
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V Holíně, 27. června 2011
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